PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПРИВОДИНСКОЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  22   апреля    2020 года
                                                                        №  132/1
О введении особого противопожарного режима

на территории муниципального образования

«Приводинское"

       В связи повышением пожарной опасности, на основании Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решения КЧС и ОПБ МО «Котласский муниципальный район» от 21.04.2020 № 4 и в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, безопасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории муниципального образования «Приводинское» администрация муниципального образования "Приводинское" постановляет:

      1. Ввести особый противопожарный режим на территории муниципального образования «Приводинское» с 22 апреля 2020 года до 22 мая 2020 года.

     2. Заместителям главы МО "Приводинское" Крючкову А.А, Коробовой О.А., помощнику главы Поспеловой Г.В.:

 - информировать население об установлении особого противопожарного режима, диспетчерские службы потенциально опасных объектов экономики, предприятия, организации, учреждения, расположенные на территории муниципального образования, либо имеющие на этой территории строения и сооружения;

- оповестить об установлении особого противопожарного режима предприятия, организации, учреждения, задействованные в тушении лесных и бытовых пожаров;

- провести проверку готовности сил и средств муниципального звена РСЧС, привлекаемой для тушения пожаров в границах поселения, согласно плану;

- организовать соблюдение правил пожарной безопасности в муниципальном жилищном фонде;

- взять под личный контроль своевременный вывоз мусора и утилизацию твердых бытовых отходов на территории поселения;

- проводить ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки на территории поселения, а в случае ухудшения обстановки немедленно информировать комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации МО;

- определить мероприятия по усилению общественного порядка на территории муниципального образования, в связи с установлением особого противопожарного режима;

- во взаимодействии с Котласским лесничеством по согласованным маршрутам участвовать в патрулировании лесных массивов;

- по необходимости организовать мероприятия по ограничению въезда транспортных средств в лесные массивы, парковые (лесопарковые) зоны с установкой соответствующих временных дорожных знаков на дорогах муниципального значения поселений (в дополнение к дорожным знакам могут устанавливаться справочные щиты с краткой информацией о причинах установки дорожного знака);

- провести своевременное информирование участников дорожного движения в средствах массовой информации о вводимых ограничениях в организации дорожного движения, связанных с введением особого противопожарного режима;

- в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности и дополнительных требований, установленных в связи с введением особого противопожарного режима, принять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством.

3. Руководителям организаций жилищно-коммунального хозяйства независимо от формы собственности, управляющим организациям, председателям ТСЖ  на подведомственных территориях:

- обеспечить своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза сгораемых отходов с закрепленных территорий;

-  принять меры по удалению сухой природной растительности;

- организовать контроль за состоянием входных дверей в чердачные и подвальные помещения жилых домов. Принять оперативные меры по закрытию вскрытых чердачных люков и дверей в подвальные помещения;

- организовать, в том числе с привлечением общественности, заинтересованных ведомств (ОГПС 21, ОМВД), обходы придворовых территорий многоквартирных жилых домов на предмет контроля и принятия соответствующих мер по своевременной уборке горючих отходов с территорий, контейнерных площадок, мусоропроводов и лестничных площадок жилых домов;

-  организовать размещение объявлений с информацией о введении особого противопожарного режима и основными требованиями к гражданам по его соблюдению в пунктах оплаты за коммунальные услуги, на квитанциях об оплате за жилье и коммунальные услуги;
- запретить проведение пожароопасных работ, сжигание бытовых отходов и мусора, поджигание сухой травянистой растительности или порубочных остатков.
     4. Рекомендовать гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах:

-   создать запас первичных средств пожаротушения;

-  запретить проведение пожароопасных работ, сжигание бытовых отходов и мусора, разведение костров на дворовых и прилегающих территориях, поджигание сухой травянистой растительности или порубочных остатков;
- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства пожаротушения;

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану, до прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по тушению пожара;

    5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности, расположенным на территории поселения:

- организовать информирование работников организаций об установлении особого противопожарного режима;

- провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории организации или вне организации;

- провести внеплановые заседания пожарно-технической комиссии с определением задач по усилению пожарной безопасности на территории организации;

- при ухудшении оперативной обстановки организовать патрулирование территории организации работниками с первичными средствами пожаротушения;

- по условиям оперативной обстановки организации, имеющие в пользовании участки лесного фонда, организовать патрулирование закрепленных территорий путем объезда (обхода) работниками организации по утвержденному руководителем организации графику;
- запретить проведение пожароопасных работ, сжигание бытовых отходов и мусора, поджигание сухой травянистой растительности или порубочных остатков.
   6. Рекомендовать председателям садоводческих и дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на территории муниципального образования:

- довести до всех членов объединения информацию об установлении особого противопожарного режима и требований пожарной безопасности на указанный период;

- провести проверки состояния пожарных и иных водоемов, расположенных на территории или в непосредственной близости от территории объединений, организовать беспрепятственный подъезд для забора воды из противопожарных водоемов и установку указателей направления и расстояния до них;

- производить обход территории объединений с целью уточнения состояния противопожарных преград (минерализованных полос). При необходимости принять меры по созданию (обновлению) по периметру территории объединений противопожарных преград (минерализованных полос);
- запретить проведение пожароопасных работ, сжигание бытовых отходов и мусора, поджигание сухой травянистой растительности или порубочных остатков.
     7. Ограничить проведение культурно-массовых, зрелищных мероприятий на территории лесных массивов, зеленых зон, а также их посещение.

    8. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования (обнародования) в газете «Ведомости» МО "Приводинское"и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Приводинское» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
И. о. главы муниципального образования                                          И.В. Куракина